B) Fecundus est etiam, qui fecundat. *Virg.* 2. G. 325. Tum pater omnipotens secundis imbribus. *Exter.* Conjugis in gremium latre descendit, et omnes Magnus alti, magno commixtus corpore, fetus. Sic *Plin.* 5. *Hist. nat.* 9. 10. (54). Nilus certis diebus auctu magno per totam spatiatus Egyptum, secundus innatat terra. *Ovid.* 2. *Fast.* 427. Excede secundus patienter verbera dextre. h. e. Lupercorum ferientium pelle expræ mulieres, unde secunditas illi dari credebatur. *Id.* 4. *Met.* 698. quam (*Danaen*) implevit secundo Juppiter auro.

Homonym. *V.* in fin. v. FRUCTUOSUS.

FÉDUM antiqui dicebant pro helo. *Paul.* *Diac.* p. 84. 5. *Müll.* *V.* DIGAMMA.

FEL, felis, a. 3. In plurati numero *fetta* habet. *Seren.* *Sammon.* 19. 333. Lutea si crescunt et euæ nosia fella. Adde *Cœl.* *Aurel.* 3. *Acut.* 19. et t. *Tard.* 6. sub init.; et *Tertull.* *Cor.* mil. 14. — Ceterum fel est bilis lava, quæ in corpore animalis vesicula confinatur sub hepate: etymo hujus vocis cum *bilis*, facilis duorum priorum litterarum per-

mutatione, cognationem quandam habere videtur: non longe tamen a vero aberrare potandus, qui *fel* a Gr. voce ξλῆν, que idem significat, deduceret (It. *stele*; Fr. *poché du fel*, *fel*; Hisp. *hiel*; Germ. *d. Galle*; Engl. *gall*).

1.) Proprie. ¶ 1. Stricto sensu. *Plin.* 11. *Hist. nat.* 37. 74. (191). In jecore est fel, non omnibus datum animalibus. In Eubœa Chalcide nullum petori: in Naxo prægrande geminumque. Equi, muli, asini, cervi, capreæ, apri, camelii, delphini non habent, et *Cels.* 4. 1. Jecor a dextra parte sub præcordis: ex inferiore parte ei fel inharet. *Plin.* 31. *Hist. nat.* 10. 46. (119). Felle suffusorum praritos nitrum comprimit, deglitterici. *Cic.* 2. *Divinat.* 12. 29. Fel gallinaceum. *Pallad.* 3. *R. R.* 25. 3. et 15., et 4. *ibid.* 10. 4.; et *Scriban.* *Compos.* 70. et 230. taurinum. *Scriban.* *Compos.* 38. *hyena*. — Fel nigrum est alra bilis, lasanæ causa homini, morsque, si totum reddatur. *Plin.* 11. *Hist. nat.* 37. 75. (193). ¶ 2. Latior sensu dicitur de sucis venenatis. *Virg.* 12. *En.* 856. Sagitta armata felle veneti. *Ovid.* 1. *Pont.* 2. 17. mortis sevo geminent ut vulnere causas. Omnia vipereo spicula felle linunt. Adde *eund.* 3. *Trist.* 7. 16. Adde *Prudent.* 9. *Cathemer.* 176.; et *Seren.* *Sammon.* 47. *Scribit* *Plin.* 29. *Hist. nat.* 4. 16. (86). mustclarum silvestrium fel contra aspides efficax dici, cetero venenum esse.

II.) Improprie. ¶ 1. Quid est amarissimi gustus, ita ut a canibus non attigeratur, ut ait *Plin.* 11. *Hist. nat.* 37. 74. (192), hinc translate ponitur pro quacunque re amara, inordaci, aduersa. *Plaut.* *Cist.* 1. 1. 71. Amor et melle et felle secundissimus. Cf. *Plin.* 3. *Ep.* 21. 1. Fellis et scilicet pluriorum habere. et *Auson.* *Epigr.* 15. qui melle carnosus atque felle temperans. Rursus *Plaut.* *Truec.* 1. 2. 76. In melle sunt linguae sita vestra atque orationes lateque: corda felle sunt lita atque acerbo aceto. *Ovid.* 2. *Trist.* 505. Candidus a scilicet suffusis felle refugi, detti *mordaci*, *pungenti*, *maledicti*. *Id.* 2. *Art. am.* 519. Litora quod conchae, tot sunt in amore dolores: Quæ patinum, multo spicula felle mandent. *Auson.* *Profess.* 2. 31. Nullio felle tibi mens livida. h. e. nullus tibi ferox. *Tibull.* 2. 4. 11. Nonne et amara dies, et noctis amarior umbra est: Omnia jam tristi tempora felle madent. h. e. tristia suot, adversa, calamitosa. *Martial.* 7. 25. Dulcia quam tantum scribas epigrammata semper. Et cernuata caudidiora cule; Nullaque mica salis, nec amari sufficiunt illi Gutta sit; o demens, vis lamen ista legit. h. e. severitas, acrimonia, que datecum veluti corrigit. Hinc dictar de ira, ut bilis. *Virg.* 8. *En.* 219. Ille vero Alcidæ furils exaserbat atro Felie dolor. ¶ 2. Fel terce apud *Plin.* 25. *Hist. nat.* 6. 21. (68); et *Scriban.* *Compos.* 227.; et *Apul.* *Herb.* 37. herba est, de qua *V.* CENTAUREUM.

FÉLLES, is, f. 3. Repertur etiam *felles*, et aliquando etiam *fèles*, quod in vocis etymon inferioris sub A. I. allatum apprime convenit. — Nominitivus *felles* occurrit tantum apud *Plin.* 6. *Hist. nat.* 29. 35. (178). — *Felles*.

1.) Proprie. ¶ 1. Est animal quadrupes domesticum, acutis ungibus, mira velocitate, oculisque etiam noctu cernentibus præsuum, muribus et avibus infestissimum: est a Græca vox οὐραῖς, praefixa Εολίco diganumate F; ea vero composta est ab ei οὐραῖς οὐραῖς, quod felis propium est: ut etiam leonis, pardii aliquaque animalium ejusdem generis (It. *gatto*; Fr. *chat*; Hisp. *gate*; Germ. *d. Katze*; Engl. *a cat*). *Cic.* 5. *Tusc.* 27. 78. *Ægypti* quanvis carnificinam prius subierint, quam aut feline, aut canem, aut crocodilium violent. *Id.* 1. *Nat.* D. 29. 82. Fana multa expoliata et simulacra deorum de locis sanctissimis ablata vilemus a nostris; ut vero ne fando quidem audiremus est crocodilum, aut ibini, aut feline violatum ab Ægyptio. *Phœdr.* 2. 3. Felis cavernam nocte, in media pepererat. *Plin.* 6. *Hist. nat.* 29. 35. (178). Oppidum, in quo felis aurea pro deo colebat. *Id.* 10. *ibid.* 73. 94. (202). Fries quidem que silentio, quam levibus vestigiis obrepunt avibus! quam vixit speculate in musculos exsilunt! Excrements sua effossa obruant terra, intelligentes odorem illuar indicium sui esse. *Id.* 11. *ibid.* 37. 63. (172). Leonibus, pardis, omnibusque generis ejus, etiam felibus lingua imbricata asperitatis, ac limæ similit. et *ibid.* 55. (151). Felis in tenebris fulgent radiisque oculi. — In Eboratis, metu Gigantum diis bellum inferentium, Fe-

ie soror Phœbi, nivea Saturnia vacca, Pisces Venus latuit, ut est apud Ovid. 5. *Met.* 330., h. e. in eas bestias sese transformarunt. ¶ 2. Item sera illa, quæ et mares dicitur, a nostris martorelo et fui- no, altibus avibus infestissima, et præcipue gallini- nis. *Varro* 3. *A. R.* 11. 3. de *scepto anatum*. Omnes parietes tectorio lævigantur, ne seles, aliave bestia introire ad nocendum possit. *Colum* 8. *R.* 14. 9. de *anseribus*. Ne coluber, ne viperæ, se- lesque, aut etiam mustela possit aspirare. Adde eund. 8. *ibid.* 3. 6.; et *Nemesian* 55.

II.) Translate. *Plaut. Pers.* 4. 9. 14. de *lenone*. Seclæta felix virginaria. *Id. Hud.* 3. 4. 3. Tu ne hic, felix virginalis, liberos parentibus subiectos ha- bebis? *Auson. Epigr.* 70. de *pædicone*. felix nuper pollaria dictus.

## FELICATUS. V. FILICATUS.

FELICITAS, atis, f. 3.

I.) Proprie est secunditas ac fertilitas terræ, aut plantarum. *Plin.* 3. *Ep.* 19. 5. Agri sunt fertiles, pingues, aquosi; sed hæc felicitas terræ imbecillis cultoribus fatigatur. *Plin. alter* 18. *Hist. nat.* 18. 47. (170). Excellentius Thebaidis regioni frumentum: similis ratio, sed felicitas major Babylonica Seleucia; Euphrate atque Tigris restagantibus. *Fronto* 2. ad *Amic.* (edente literum A. Mai) *ep.* 6. Quænam est arboris felicitas? rami secundi et frugi- fieri, baccis et pomis onusti.

II.) Translate. ¶ 1. Generatim est *euðæuðovia*, status et conditio ejus, cui res omnes secundæ fluunt, bona fortuna, prosperitas, beatitudo (It. *feli- cità*; Fr. *prospérité*, *bonheur*; Hisp. *prosperi- dad*, *felicidad*; Germ. d. *Glück*, d. *Glückseligkeit*; Angl. *felicity*, *happiness*). *Cic. fragm.* apud *Am- mian.* 21. 16. Neque enim quidquam aliud est felicitas, nisi honestarum rerum prosperitas. *Id.* 2. *Phil.* 21. 59. Fuit felix, si potest illa esse in seclæ- re felicitas. *Id. Brut.* 98. 329. de *Hortensio*. Illum videtur felicitas ipsius, qua semper est usus, ab eis misericordia vindicasse. *Curt.* 6. 5. 3. Perpetua felicitate florere. *Plin.* 10. *Ep.* 7. Felicitas temporum. *Plin. alter* 7. *Hist. nat.* 44. 45. (146). Nulla est profecto solida felicitas, quam contumelia illa vitæ ranxit. *Sueton. Aug.* 58. Quod bonum, inquit, fa- stumque sit tibi domique tuæ, Cæsar Auguste (sic enim nos perpetuam felicitatem reipublicæ et hæta huic precari existimamus) senatus etc. Adde *eund.* ibid. 94. et *Ner.* 40. *Quintil.* 8. 5. 15. Felicitatem tuam fortiter feras, *Id.* 12. 5. 6. Sed hoc votum est et rara felicitas, quæ si non adsit etc. *Justin.* 16. 3. 8. Accedit saevitiae insolentia, crudelitati arrogan- tia; interdum enim ex successu continuæ felicitatis obliviscitur se hominem; interdum Jovis filium se dicit. ¶ 2. Specialiter dicter de bona rujuscumque fortuna in rebus agendis, ac præcipue de bona im- peratoris fortuna militari. — a) In singul. num. *Cic. pro leg. Manil.* 10. 28. In summo imperatore quatuor has res inesse oportere, scientiam rei militari, virtutem, auctoritatem, felicitatem. *Id. ibid.* 16. 47.; et *Nepos Timol.* 2. Incredibili felicitate Dionysium tota Siciliæ depulit. *Cæs.* 2. *B. C.* 31. Felicitas rerum gestarum exercitus benevolentiam imperatoribus, et res adverse odia conciliant. *Sueton. Domit.* 6. Bellum civile motum a L. Antonio superioris Germaniae præside conseruit absens, felicitate mira; quum ipse dimicacionis hora resolutus repente Rhenus transituras ad Antonium copias barbarorum inhibuisset. Adde *eund.* *Cæs.* 35. *Justin.* 23. 3. 41. Imperium Siciliæ tam cito amisit, quam facile quæserat. Sed nec in Italia meliore felicitate usus, in Epirum revertitur. Adde *Flor.* 3. 6. 15., 3. 2. et 4. 2. 29. *Ammian.* 16. 1. Res virtute felicitate corriger. *Id.* 15. 5. Prosperis (felicitatis cursibus. Adde *Fopisc. Aurelian.* 32. — b) In plurali numero. *Ter. Eun.* 2. 3. 32. Nec quemquam esse ego hominem arbitror, qui magis bona felicitates omnes adversæ sicut, tutte le buone for- tune. Sic *Cic. Mil.* 31. 84. Ea vis, enigunt ipsa, quæ sæpi incredibilis huic urbi felicitates atque opes attulit, illam perniciem extinxit ac sustulit. ¶ 3. Apud Romanos dea fuit, templo, ara, sacris cella. *Augustin.* 4. *Civ. D.* 18. et 23. V. et *Sueton. Tib.* 5. ¶ 4. Fuit etiam Romanorum Imperatorum titulus, ut apud *Syrmach.* 10. *Ep.* 31. — V. De cogn. Rom. V. ONOM.

FELICITER, adverb. Comp. *Felicius* I. et II. 2.; Sup. *Felicissime* II. 2. — Felicititer

I.) Proprie refertur aliquando ad feracitatem ter- ræ, et facilitatem proveniendi in herbis et arbori- bus. *Virg.* 1. *G.* 54. Hic segetes, illæ veniunt felici- ciosus uæ.

II.) Translate. ¶ 1. Est favorabiliter, ita ut for- tuna afferatur. *Ennius* apud *Non.* p. 112. 2. *Merc.* Quod mihi meæque fide et regno, vobisque, Quiriti- es, se fortunam, felicitæ ac bene vortat. *Plaut. Aulul.* 5. 10. 57. Quæ res tibi et gnata tuae bene felicitæ vortat. — Hinc felicitæ frequens est acclamandi et bene precandi formula. *Phœdr.* 5. 1. Ut mos est vulgi, passim et certaitem ruunt, Felicitæ, suclamant. *Cic.* 13. *Att.* 42. Felicitæ velim, inquam, teque laudo. *Sueton. Claud.* 7. Acclamanti populo, felicitæ, partim patrua imperatoris, partim Germanici scatri. Adde *eund. Domit.* 13., *Juve- nal.* 2. 119.; et *Flor.* 3. 3. 20. Sic felicitæ quod agis apud *Senecam* *Ep.* 67. sub fin.; et felicitæ optare, εὐ πρᾶττσων, apud *Spartian. Pesc.* 2. ¶ 2. Sæpius est prospere, beate, fortunate, felicemente, fortunatamente, εὐδαιμονος. *Plaut. Merc.* 4. 5. Rem felicitæ gerere. Adde *Sueton. Tib.* 21. *Cic.* 3. *Fin.* 7. 26. Omnes sapientes semper felicitæ, absolute, fortunate vivere. *Id. 14. Phil.* 14. 37. Res bene, fortiter felicitæ quæ gestæ. *Id. Mur.* 1. 1. Ut ea res fauste, felicitæ propereque eveniret. *Id. 4. Ferr.* 38. 95. Satis felicitæ navigare. *Id. 7. Fam.* 28. Sapienter hæc reliquisti, si consilio; felicitæ, si casu. *Ces.* 1. *B. C.* 7. Rempublicam felicissimæ ges- sissee. Adde *Cic. Prog. cons.* 18. 33.; et *Quintil.* 10. 1. 96., ubi quoque Superlativus occurrit. *Horat.* 2. *Ep.* 1. 166. Nam spirat tragicum satis, et felicitæ audet. *Ovid.* 247. niveum mira felicitæ arte Sculpsit chur. *Id. ibid.* 305. Nec tua, quam Pyrrhi felicitas ossa quiescant. *Id. Heroid.* 7. 161. Ascaniusque suos felicitæ implent annos. *Spartian. Hadrian.* 19. Felicitæ venari.

FELICITO, as, are, a. 1. frequentat. felicitare, felicem identem reddo. Part. *Felicitandus* habet *Donatus in vita Virg.* 4. Rogat, quam ad felicitando homines facultatem haberet.

FELINEUS, a, um, adject. *felineus*. *Cels.* 5. 18. n. 15. Malagina, quod babet visci, felini stercoris, resi- sine, sulphuris pares portiones. *Targa* putat legend. *suilli stercoris*, quia illius memorat in medicina usum *Plin.* 28. *Hist. nat.* 17. 70. (234).

FELIO, is, ire, n. 4. verbu[m] exprimens vocem pardi. *Auct. carm. Philom.* 50. Panther cauit a- mans, pardus biendo felit. Alli derivavit a *Felo*, is, 3. conjugat.